O Estágio Curricular é uma atividade acadêmica supervisionada, 

desenvolvida no ambiente de trabalho, que visa à preparação do educando para o 

trabalho profissional. O estágio pode ser realizado em duas modalidades: a) estágio 

curricular obrigatório, que possui carga horária de 285 (duzentas e oitenta e cinco) 

horas e é um componente curricular indispensável para integralização curricular; e b) 

estágio curricular não obrigatório, que possui carga horária de 100 (cem) horas e 

configura-se como uma atividade complementar optativa. 

O estágio pode ser realizado na própria UFRN ou junto a pessoas

[...]

I – Estágio Curricular Obrigatório, constituindo-se componente curricular indispensável para 

integralização curricular; e 

II – Estágio Curricular Não Obrigatório, constituindo-se atividade complementar. 

Art. 4º O estágio curricular obrigatório possui carga horária de 285 (duzentas e oitenta e cinco) 

horas e é um requisito indispensável para a conclusão do curso de graduação em Turismo.  

Art. 5º O estágio curricular não obrigatório possui carga horária de 100 (cem) horas e configura-

se como uma atividade complementar optativa. 

Art. 6º O estágio pode ser realizado na própria UFRN ou junto a pessoas jurídicas de direito